- 1 -

中共 工作委员会文件

温浙集（开）党〔2020〕62 号

★

中共温州浙南沿海先进装备产业集聚区
（温州经济技术开发区）工作委员会
关于 4起破坏营商环境典型案例的通报

各局（室）、街道、直属企事业单位：

为充分发挥警示震慑作用，进一步严明纪律要求，持续净化

政治生态，助推“重要窗口”和清廉浙南产业集聚区建设，现将

近期查处的 4起破坏营商环境典型案例通报如下。

一、原温州市水利投资开发有限公司职工张伟违规向管理

服务对象借款的问题。2017 年 12 月 27 日至 2020 年 2 月 16 日

期间，张伟在其借调至温州经济技术开发区海洋渔业与农林局工

温州浙南沿海先进装备产业集聚区
温 州 经 济 技 术 开 发 区

- 2 -

作期间，利用职务便利向辖区内 3家农业企业负责人邹某某、刘

某某、潘某某多次借款，共计 20.1 万元，用于个人资金周转或

还信贷等用。另外，还涉嫌其他违纪违法问题，已移送上级监察

机关处理。2020 年 11 月，张伟受到开除公职处分。

二、原星海街道应急管理中心职员涂世英违规向管理服务

对象索贿受贿的问题。2019 年 12 月至 2020 年 9 月期间，涂世

英利用职务便利，分 2次收受管理服务对象涂某某 11 条中华香

烟，价值 6300 元；涂世英以帮助企业在安全生产风险评价中“打

招呼”的名义，向管理服务对象涂某某索要 8张面值 1000 元的

油卡，总共价值 14300 元。2020 年 11 月，涂世英受到留党察看

和开除处分。

三、原温州经济技术开发区综合行政执法局星海中队协管

员孙特、施柏令、张剑和沙城中队徐道峰等 4人违规接受管理服

务对象宴请的问题。2020 年 6 月 3 日，孙特、施柏令、徐道峰、

张剑等人接受辖区内工程企业负责人陈某某邀约赴龙湾洲亿大

酒店聚餐，后共同前往龙湾九号公馆 KTV 唱歌，并接受有偿陪侍

服务。6月 6日，孙特利用职务便利，在该企业工程项目执法活

动中予以照顾。2020 年 8 月，孙特受到留党察看处分，9月，孙

特、施柏令、徐道峰、张剑等 4人受到开除处分。

四、原温州经济技术开发区行政审批局叶城江违规向管理

服务对象借款的问题。2020 年 2 月，叶城江在担任助企服务员

期间，向辖区内企业负责人吴某某无息借款 10 万元，被借款人

- 3 -

多次催讨后仍未归还，致使群众信访，在社会上造成恶劣影响。

2020 年 11 月，根据干部管理权限，叶城江相关违纪问题线索已

移交市自然资源与规划局党委作进一步处置。

以上通报的 4起典型案例，反映出个别党员干部政治站位不

高、政商关系不清、服务意识淡薄，利用职务便利，吃拿卡要、

公然索贿受贿、违规借款等，严重侵害企业和群众利益，直接影

响了政府公信力，败坏了党和政府形象，对我区营商环境造成了

极大损害。

作为全省重大战略平台，要真正成为“产业平台、开放平台、

科创平台、城市平台和展示全市一流营商环境的重要窗口”，必

须要有“人人都是营商环境”的担当意识，全区广大党员干部要

以案为鉴、汲取教训，进一步强化纪法观念，增强服务意识，提

升服务本领，主动作为，担当尽责。各级党组织要自觉扛起优化

营商环境、构建亲清政商关系的主体责任，全面发挥支持、服务、

推动企业发展的职能，持续优化企业发展的法治环境、市场环境

和社会氛围，为我区实现新一轮更高层次、更高水平发展奠定坚

实基础。

中共温州浙南沿海先进装备产业集聚区

（温州经济技术开发区）工作委员会

2020 年 11 月 26 日

- 4 -

温州浙南产业集聚区（经开区、瓯飞）党政办公室 2020年11月26日印发